
quarta-feira, 23 de janeiro de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2007.
LEIA SE: A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela portaria 1651/2007 de 
21/12/2007, publicada no DOE 31.074 de 26/12/2007

ERRATA DE PORTARIA
Portaria 074/2008 de 16/01/2008, Publicada no DOE nº. 31.091 
de 21/01/2008.
ONDE SE LÊ: PORTARIA N°.074/2008-GP de 16 de Janeiro de 
2007.
LEIA SE: PORTARIA N°.074/2008-GP de 16 de Janeiro de 2008.
Portaria 074/2008 de 16/01/2008, Publicada no DOE nº. 31.091 
de 21/01/2008.
ONDE SE LÊ: PRORROGAR por 30(Trinta) dias.
LEIA SE: PRORROGAR por 60(Sessenta) dias.

REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNCAP

ERRATA DE PORTARIA
Portaria 134/2008 de 21/01/2008, Publicada no DOE nº. 31.092 
de 21/01/2008.
ONDE SE LÊ: PROCESSO: 030/2006.
LEIA SE: PROCESSO: 001/2007A.

REGINA CLAUDIA DE GUSMÃO PENNA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNCAP

RETIFICAÇÃO À PORTARIA Nº 002/GAB/SEJUDH DE 
EDITAL

A Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH, torna público para ciência dos interessados a 
RETIFICAÇÃO da data relativa à III Conferência Estadual dos 
Direitos das Mulheres, cujo artigo 1º passa a vigorar com a 
seguinte redação:
“Art. 1º - Fica convocada a III Conferência Estadual dos 
Direitos das Mulheres, a realizar-se nos dias 04 e 05 de abril 
de 2.008, em Belém, capital do Estado do Pará, coordenada 
pelo Conselho Estadual dos Direitos da Mulher com o objetivo 
de aprovar as Diretrizes da Política Estadual dos Direitos das 
Mulheres e eleger as organizações da sociedade civil no 
Conselho Estadual dos Direitos da Mulher para o período 2.008 
a 2.011.”

Maria do Socorro Gomes Coelho
Secretário de Estado de Justiça

DIRETORIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 
- PROCON/PA

RESENHA 001/2008   SEJUDH – PROCON/PA
A Coordenadora de Processos Administrativos - CPAD do 
PROCON/PA, Cláudia Garcia Leal no uso de suas atribuições 
legais, faz publicar com fulcro nos artigos 42 e 46 § 2º do 
Decreto n.º 181/97 decisões e despachos proferidos nos 
Processo Administrativo abaixo relacionado:
PAD:  N.º 048/07
AI: N.° 508/07
Reclamante: AUTO DE INFRAÇÃO
Reclamado (a): NAZARÉ COM. DE ALIM. E MAG LTDA 
– SUPERCENTER NAZARÉ
Decisão  “... Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO n° 048/07, aplico a pena de multa à 
reclamada, NAZARÉ COM. DE ALM. E MAGAZINE LTDA 
– SUPERCENTER NAZARÉ totalizando o montante 4.800 
UPF’s (Quatro Mil e Oitocentas Unidades de Padrão Fiscal) 
à Coordenadoria de Processos Administrativos - CPAD, para 
publicação no DOE e notificar à reclamada para efetuar o 
pagamento de multa ou, apresentar recurso no prazo legal de 
10 (dez) dias a contar da data desta decisão administrativa com 
base art. 57 da Lei nº. 8.078/90, combinado com o art. 46, § 
2º do Decreto nº. 2.181/97. O não atendimento dos prazos e 
condições estabelecidas ensejara na inscrição em Dívida Ativa 
do Estado, conforme art. 55 do referido decreto a guia de para 
recolhimento de multa deverá ser retirado no PROCON/PA, na 
Coordenadoria de Processos Administrativos - CPAD, no horário 
das 8h às 14h, sito Avenida Almirante Barroso, 919 – Marco 
(Entre Vileta e Humaitá), Dr. Humberto Mariano de Almeida – 
Diretor do PROCON/PA”.
Belém, 11 de janeiro de 2008
Dr. Humberto Mariano de Almeida
Diretor do PROCON/PA

PORTARIA Nº26
 PORTARIA, 26  DE 21 DE JANEIRO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor FÁBIO PEREIRA 
DE OLIVEIRA, Assessor de Gabinete, Matricula Funcional nº 
57191165-1, CPF nº. 699.069.712-15, para atender despesas 
de pronto pagamento referente ao deslocamento da Comissão 
Extraordinária de Fiscalização das Delegacias no Estado do 
Pará, com período de aplicação a partir da data de recebimento 
até o dia 15/02/2008 .
1- 339030 – Consumo       R$ 800,00
2- 339036 – Outros Serviços P. Física   R$ 2.000,00
CONCEDER o prazo até 29/02/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
21 DE JANEIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 21
PORTARIA, 21 DE 21 DE JANEIRO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem a cidade de Tocantinópolis/TO 
no período de 29 a 31/01/2008 para participar do I Encontro 
dos Trabalhadores na Guerrilha do Araguaia.

NOME CPF Cargo Matrícula

MARIO  
BRITO  DOS  
SANTOS 

168.005.402-
34

Coord. do 
Núcleo de 

Justiça e Direitos 
Humanos

80845767-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
21 DE JANEIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORT Nº22
PORTARIA, 22 DE 21 DE JANEIRO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem ao município de Tracuateua no 
período de 23 a 25/01/2008 para realizar a Ação de Cidadania 
com a expedição de documentos em geral .

NOME CPF Cargo Matrícula

ISAAC SIMÃO 
MELUL 066.330.548-90 Esc. Datilog. 

Ref. III 732540-1

CREMILDA 
NATALINA DE 
SOUZA M. 
ALMEIDA

165.965.602-87 Datilografo 5050286-2

JANE SENA DE 
OLIVEIRA 425.665.682-00 Agente de 

Portaria 5529069-1

MANOEL 
CASTRO DOS 
SANTOS 

071.539.702-82 Secretario de 
Diretoria 57190071-1

RAIMUNDA 
DOS SANTOS 
BARBOSA

098.236.202-10 Agente 
Administrativo 5050480-4

EDNA  MARIA  
MARQUES  DA  
COSTA 

085.618.002-59 Agente de 
Portaria 5050618-4

NOME CPF Colaborador 
Eventual Matrícula

VALDENOR 
DOS SANTOS 
CORREA

175.695.262-20 Papiloscopista 
(Policia Civil) 61255-1

MARIA DA 
GLORIA DANTAS 
DA SILVA

101.642.192-34 Papiloscopista 
(Policia Civil) 57428-1

HELENA 
LÚCIA HANNA 
OLIVEIRA

173.512.192-49 Papiloscopista 
(Policia Civil) 5157536

HELENA  
BEATRIZ  
TAVARES  
FERREIRA

148.138.232-20
Agente 

Administrativo 
DRT

25055-3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
21 DE JANEIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 27
PORTARIA, 27 DE 22 DE JANEIRO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores desta SEJUDH abaixo 
identificados, pela viagem ao município de Tracuateua nos 
períodos de 22 a 25/01/2008 e 23 a 25/01/2008 , para realizar 
o Projeto Cidadania para Todos .

NOME CPF Cargo Matrícula Período 

MOISES  
ALVES  DE  
SOUZA  

381.444.252-00
Coordenador 

de Promoção e 
Cidadania

808450-29 22 à 25/01/08

MARCELO 
GUSTAVO C. 
DA COSTA

575.535.482-00

Coord. de 
Pesq. Educ. e 
Formação em 
Dir. Humanos

57188285 22 à 25/01/08

MICHEL 
SANTOS 
SODRÉ

669.206.392-20 Secretário de 
Gabinete 57189982-1 23 à 25/01/08

MARILDA 
NAZARÉ N. 
BARBEDO 
COUTO

106.091.692-87 Ch. Div. Assist. 
Psicossocial 5147301-2 23 à 25/01/08

LIDIANE 
DE FÁTIMA 
MENDES 
SILVA

368.844.132-04 Psicóloga 54190136-1 23 à 25/01/08

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
22 DE JANEIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TORNAR SEM EFEITO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 023, 025, 028/2008 
publicadas no DOE nº31.087 de 15/01/2008, que 
concederam diárias em favor dos Servidores, CARITA ROSA 
DAS CHAGAS - Diretora de Desenvolvimento da Aqüicultura/
SEPAq, WILLIAM RENATO SILVA DE SOUZA – Motorista/
SEPAq, DOMINGOS SANTOS FERREIRA – Colaborador 
Eventual, respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
22/01/08
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 027/2008 publicada no 
DOE nº31.087 de 15/01/2008, que concedeu Suprimento de 
Fundos em favor do Servidora CARITA ROSA DAS cHAGAS, 
respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 
22/01/08
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA


